17. Az hetman ha emlékezetet teszen az fia felől, kit

udvarunkban küldeni rendelt volt, bizvást értésére adhatják ő klmének, valamikor ahoz való kedve leszen ő kegmének, mindenkor készek leszünk azbeli kedveskedésre.

18. Ha bocsát kozákokot az hetman vele, annak útjának alkalmatosságáról végezzen az hetmannal, az mint jobbnak itéli Moldvára vagy Havasalföldre; ha az hetman mint kérésrököt, olyan szín alatt vagy követségnek színe allatt küldi, nem merészli elmulatni az vajda, hogy békével ne bocsássa. Ha penig különben nem, kölesön pénzzel is elhozzák.

Egyéb dolgokból pedig, melyekről instructiót nem adhatunk, az üdö és alkalmatosság megtanítja, melyben kövesse azt, mely az mi fejedelmi méltóságunkkal egyező és országunk hasznára nézendő. Segélje Isten minden jóra. Datum in civitate nostra Medgyes, die 30. Octobris, 1650.

(Egykorú példány.)

Gilányi és Göcs Pál lengyel követsége.

a)

1650 nov. 22.

A meghívó levelek.

Expediatio Polonica per generosum dominum Gregorium Gillani culinae praefectum etc.
Ad regiam Mattem.

(Megjelent az «Okmánytár II. Rákóczy György külföldi összeköt-tetéseihez»-ben.)

Ad senatores reipublicae in communi.

Ilmi ac reverendissimi dni.

Mutuae siquidem benevolentiae conservatio et seria publicae securitatis cura matura provisione et consiliis praemeditatis rectius promoveatur et invalescat, hanc ob causam praesentium exhibitorem fidelem nostrum gen. Gregorium Gillani culinae praefectum ad sersmam regiam Mtem et Ilrsmas Dnes Vras expeditum volumus: cui quae in rem praesentem cumprimis necessaria visa sunt Ilmis Dnibus Vris exponere, in mandatis dedimus, confidenter instantes, fidem illi habere, rebusque alta mente sapienter trutinatis, sic consulere velint et allaborent, ut radicibus securitatis firmissis alma pax et bonae vicinitatis commercia intacta stare

et stabiliri possint, quod maturare etiam temporis mox ver-
nantis negotiique ipsius ratio iubent, etsi Ilmas Dnes Vras
tempestive ea consilia inituras quibus conatum adversorum
tela retundantur, certo sumus persuasi. Eisdemque de cetero
et studia nostra studiose deferimus, et diu pacis redivivæ
commodis frui peroptamus. Datum etc.

Ad Radzivilios principes divisim.

Ilme dne princeps, frater nobis observandissime.

Rerum præsentium statu exigente, ad Sersmas regiam
Mtem, et rempublicam præsentium exhibitorem fidelem no-
strum gen. Gregorium Gillani culinæ præfectum internun-
tium expedientes iuxta requisita sinceræ fraternitatis Ilmam
Dil. Vram invisere haud prætermisimus, ut et hoc pacto con-
stantem animum testaremur, et in sinceræ charitatis exercitio
eidem præiremus, uti nec dubitamus reciproco affectu hoc
excipi. Cum autem per eundem internuntium nostrum certa
nuntia Dil. Vrà dederimus, ut fidem relationi illius habere
et fraternum in nos affectum reapse testari velit, benevole
rogamus, sincerumque animi nostri candorem deferentes,
ut diu ad animi sententiam vivat et floreat, optamus. Da-
tum etc.

Ad archiepiscopum Gneznensem et Leopoli-
ensem ceterosque episcopos.

Ilme ac reverendissime dne, amice observandissime.

Benevolentiam sermissimarum regiæ Mtis et reipublicæ
in nos abunde testatam ut amplius etiam demereamur et no-
bis devincamus, nostrumque candorem reciproca inclina-
tione comprobemus, ad Easdem præsentium exhibitorem gen.
Gregorium Gillani culinæ præfectum internuntium expedi-
vimus, cui Il. ac Rev. D. Vra negotium omne exponere in
mandatis dedimus, benevole instantes, aures illi inclinare, et
exaudito fidem habere, cognitaque æquitate rei, ea resolu-
tione ad nos quantocius remittere haud gravetur, qua ad in-
tensiora officia et arctiorem bonæ vicinitatis observantiam
excitemur, quod uti non desperamus, ita eandem quam diu-
tissime ad vota valere ex animo desideramus. Datum etc.

Ad affines et reliquos proceres mutatis mu-
tandis.

Consideratio nostræ cum sermis regia Mte et republica
coniunctionis ad easdem præsentium exhibitorem fidelem
nostrum T. et T. expedire svasit, ut hoc pacto illa et arctior
et ad conservandam securitatem commodior reddi possit,

eam ob causam pro illâ confidentia quam in Ill. D. V. jure affinitatis collocatam habemus, eidem negotium omne per internuntium nostrum exponi jussimus, et rogamus, ut illi aures faventes dare et fidere ne gravetur, imo cognita requisitionis æquitate, apud regiam suam Mtem et sersmam rempublicam ea in rebus nostris intercessione utatur, qua boni publici integritas intacta maneat et salva conservetur, animusque noster ad maiora obsequia assurgat. Quod uti nec desperamus, ita eandem diu ex voto cum suis vivere et florere cupimus. Datum etc.

Ad vicecancellarium et summum secretarium.

Iris ac reverende dne, amice nobis observandissime.

Cura publicæ quietis assertio et cura Srmas regiam Mtem et rempublicam medio præsentium exhibitoris fidelis nostri T. convenire jussit, cui Illri ac Revdæ Dni Vræ rem omnem detegere committentes, benevole requirimus pro illa propensione, quam hactenus in negotiis nostris exercuisse inaudivimus, fidem illi habere et regię suæ Mti, ac sersmæ reipublicæ ea affectione negotium hoc commendatum velit, ut cognita illius æquitate malum omne tempestive et diligenti provisione utrinque evitari, talique resolutione accepta dictus internuntius noster, quo potest celeriori pede, ad nos redire possit, ne scilicet rebus improvisis tempora mox vernantia incommodent, et sera consilia seriam importent perniciem; etsi per se etiam prudenti suo consilio pro re nata id assequi et exequi eandem posse et velle, nulli ambigamus. Et de cetero Illustri ac Revrdæ Dni Vræ studia nostra offerentes, eandem diutissime et felicissime valere ex animo optamus. Datum etc.

(A m. nemz. múz. Fol. Lat. 1674. sz. kötetéből.)

b)

1650 decz. 27.

Wielopolski válasza Rákóczynak.

Illustrissime et celsissime princeps domine et amice observandissime.

Decursus anni succedentis initium, posterique meæ vitæ comites, strictissima et ferventissima erga Illustrē Dominationem Vestram nobilitabuntur amicitia; testes erunt cœvi affectus, et ad exequenda desideria alacritas fovebit eam continuata Illustri Dominationi Vestræ benevolentia. Quam

ut caelica beant beneficia diuturna incolumitate et omni donent prosperitate, assidua mea resonant vota. Datum Varsaviae die 27. Decembris anno 1650.

Illustrissimæ Dominationis Vestrae

amicus seruire paratissimus

Joannes Wielopolski

capitaneus Biecessis mpria.

Külczim: Illustrissimo et celsissimo principi domino Sigismundo Rakoci de Felseouadasz, stb.

(Eredeti. — A gróf Erdődy család birtokában levő, Vörösváron őrzött, Rákóczy-féle okirattárból.)

c)

1650 decz. 28.

Czeklinski válasza.

Celsissime et excellentissime princeps domine amice mihi observandissime.

Internuncius Celsitudinis Vestra ad Sacram Regiam Majestatem dominum nostrum clementissimum expeditus reddidit quoque mihi literas Celsitudinis suæ plenas boni affectus, cui ut omni officiorum promptitudine cum voto omnigenæ felicitatis responderem, hæc eadem Suæ Celsitudinis in me prona benevolentia persvasit. Quod dum facio, Celsitudinem Vestram Illustrissimam obnixè oro, velit me reciproco suo prosequi affectu atque in numero suorum devinctissimorum sibi habeat, cui interim obsequia mea quam diligentissime commendo.

Datum Varsaviae die 28. Decembris 1650.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestrae

addictissimus amicus

et ad obsequia promptissimus

Boleslaus Christopherus a Czeklin

Czeklinski Capt. Czech.

d)

1650 decz. 28.

Potocki válasza.

Sersme princeps dne et amice observande.

Literas Ser. Vrae per internuncium redditas, ea qua par est reverentia accepi, quibus, quod me Ser. Vra salutet et om-

nia fausta et felicia mihi apprecetur, maximas Ser. Vrae ago gratias, vicissimque animitus apprecor, ut divina Mtas Ser. Vrae longævam valetudinem felicesque successus tribuere et largiri dignetur. Oblatam officiorum bonæque vicinitatis promptitudinem gratissimo excipio animo, diligenterque curabo, ut pari amicitia et paribus officiis Ser. Vrae omni in loco et qualibet occasione possim correspondere. Et quoniam hoc vel maxime reges et principes ipsorumque regna ornat et decorat, dum inter se mutuis certant amicitiiis fœderaque regnorum et principatuum strictissimo observant iure, mei ducam muneris, sac. ac ser. regiae Mti dno meo clementissimo persuadere, ut cum Ser. Vrae arctissimam colat et observet amicitiam. Quod, prout credo, a Serte Vrae non ingrato suscipiendum animo, ita quoque polliceor mihi Ser. Vram in id toto incubituram pectore, ne vel minimum de benevolo Ser. Vrae erga sac. regiam Mtem desideretur affectu. Quod cum præstandum Ser. Vrae optem, svadeo ut Ser. Vrae eorum, qui amicos se se Ser. Vrae declarant, amicitias diligenter examinare velit, illamque potius colendam eligat, quæ est gloriosa, vera sincera et immutabilis. Sane vero, quæ fluxa, instabilis, fucata et quæ tantummodo speciem amicitiae involvit, re vero apsa meram fraudem et dolosa molimina præfert, censerem respuendam. Sed in ea materia brevi cum Ser. Vrae per internuncium meum fusius agam. Pronunc Ser. Vrae diligenter devota mea officia et obsequia recommendo. Datæ Varsaviæ 28. Decembris 1650.

Serentatis Vrae benevolus amicus ac

ad officia paratus

Nicolaus Potocki

castellanus Kracoviensis, exercituum
regni generalis dux.

Külezím: Sersmo dno dno Georgio Rakoci Transylvaniæ
principi, stb.

e)

1650 decz. 29.

Radzivil válasza.

Illustrissime domine frater carissime.

Agnosceimus ex literis illustrissimæ Dilectionis Vestrae constantem erga nos benevolentiae affectum, quem ut mutua amicitiae fide rependamus, enixa a nobis dabitur opera. Simul de prospero ac felici rerum ac valetudinis illustrissimæ Dilectionis Vestrae statu gratulamur, Deum optimum maximum

comprecati ut muneribus suis largiatur perpetuitatem. Inprimis proxime ineuntis anni auspiciam, sed præcipue destinati matrimonii conatus ut illustrissimæ Dilectioni Vestræ felicissime cedat, fraterne vovemus atque exoptamus. Nostra interim officia et promptum ad demerendam benevolentiam affectum fraterne oblatum illustrissimæ Dilectioni Vestræ quam commendatissimum esse exoptamus. Cui a Deo optimo maximo cum prospera valetudine felices successus appreciatur. Datæ Varsaviæ die 29. Decembris anno 1650.

Illustrissimæ dilectionis Vestræ frater ad officia paratissimus

Janusius Radzivil Dei gratia dux Birzarum et Dubincorum Sacri Romani Imperii Princeps, Nevelia ac Sebesij comes, generalis capitaneus ducatus Samogitiæ, exercituum magni ducatus Lithvaniæ dux campestris, Casimirensis, Borysovensis, Camenecensis, Seyvensis, Bystrzycensis, Retovien-sis gubernator.

J. Radzivil mp.

Külczim : Illustrissimo domino Sigismundo Rákóczy de Felső Vadasz domino fratri carissimo.

f)

1650 decz. 31.

Mierzenski válasza.

Ilme, mihi gratiosissime dne.

Summas ago habeoque Ilmæ Dni Vræ gratias, quod me literis suis dignari voluerit, in signum continui erga me benevoli animi et voluntatis. Deum optimum maximum supplex orabo, ut tam uberem et luculentam gratiam faustissimis omnium animi votorum ac propositorum rependat ac retribuat Ilmæ Dni Vræ successibus. Mea autem promissa ac humillima obsequia Ilmæ Dni Vræ diligentissime commendo. Varsaviæ die 31. Decembris 1650.

Ilmæ Dnis Vræ

ad obsequia devotissimus servitor

J. Mierzenski a Mierzen

subdapifer Poiooviensis, capitaneus

Vasilkoviensis.

Pennas pro Ilma Dne Vra diligenter curo curatasque prima occasione transmittam Ilmæ Dni Vræ.

Külczim : Ilmo principi dno Sigismundo Rakotzi etc. dei gratiosissimo et observandissimo.

g)

Kelet nélkül.

Jelentés a deczemberi varsói gyűlés határozatairól.

Acta in comitiis generalibus Varsaviae.

1. Comitia ad diem 14. Januarii producta ipso ejusdem diluculo tota nocte laborantibus omnibus ordinibus, ægre quidem, fœliciter tamen conclusa.